MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR

OFÍCIO Nº 468/2025/GM-MDA/MDA

Brasília, na data da assinatura eletrônica.
Ao Senhor
CARLOS VERAS
Primeiro-Secretário da Mesa Diretora
Câmara dos Deputados
70160-900 Brasília/DF
(E-mail: ric.primeirasecretaria@camara.leg.br)

URGENTE

Assunto: Resposta aos Requerimentos de Informação (RIC) nº 243/2025 a 268/2025, nº 287/2025 e 288/2025, nº 290/2025 a 322/2025 e nº
324/2025.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 55000.006694/2025-47.

Senhor Primeiro-Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 25/2025 pelo qual se formaliza, perante este Ministério do
Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (MDA), os Requerimentos de Informação (RICs) nº 243/2025 a 268/2025, nº 287/2025 e
288/2025, nº 290/2025 a 322/2025 e nº 324/2025.

Os mencionados RICs são de autoria do deputado Silas Câmara (REPUBLIC/AM), que solicita informações acerca do Programa
ECOFORTE nos 62 (sessenta e dois) municípios do estado do Amazonas. Levando em consideração os princípios da Administração Pública,
quais sejam o da eficiência e da economicidade na gestão dos recursos públicos, consoantes do art. 37 da Constituição Federal (CFRB/1998),
encaminhamos o presente Ofício em resposta aos requerimentos de acordo com os questionamentos que se seguem:

1. Quais entidades foram beneficiadas pelo Programa Ecoforte?

2. Quantas entidades foram beneficiadas pelo Programa Ecoforte?

1. EM RESPOSTA AO PRIMEIRO QUESTIONAMENTO:
O Programa ECOFORTE é uma iniciativa voltada ao fortalecimento de redes de agroecologia, extrativismo e produção orgânica

no Brasil. Seu objetivo é apoiar projetos sustentáveis da agricultura familiar e de comunidades tradicionais, promovendo a produção de
alimentos saudáveis, a preservação ambiental e a geração de renda no campo.

Destacamos que o ECOFORTE encontra-se atualmente em fase de seleção de projetos territoriais de redes (REDE), direcionados
à intensificação das práticas de manejo sustentável de produtos da sociobiodiversidade e de sistemas produtivos orgânicos e agroecológicos.

Desta forma, somente após a divulgação dos resultados finais será possível informar quais e quantas entidades serão
beneficiadas pelo Programa ECOFORTE nos municípios do estado do Amazonas (AM), conforme solicitado nos Requerimentos de Informação
supramencionados.

Informações adicionais também podem ser encontradas por meio do site da Fundação Banco do Brasil (FBB):
https://ecoforte.fbb.org.br/.

São as informações apresentadas para o momento, mantendo-se este Ministério à disposição.

Sem mais para o momento, renovo os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIZ PAULO TEIXEIRA FERREIRA
Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

Anexo:
I - Ofício 1ªSec/RI/E/nº 25/2025 (SEI 41641946).

Documento assinado eletronicamente por Luiz Paulo Teixeira Ferreira, Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário e Agricultura
Familiar, em 30/04/2025, às 17:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

05/05/2025, 10:11 SEI/MAPA - 42180969 - Ofício sem numeração

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WYOJ/Oficio_sem_numeracao_42180969.html 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site: https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 42180969 e o código CRC 094FAFDE.

Referência: Processo nº 55000.006694/2025-47 SEI nº 42180969

05/05/2025, 10:11 SEI/MAPA - 42180969 - Ofício sem numeração

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WYOJ/Oficio_sem_numeracao_42180969.html 2/2

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

                                                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

        Primeira-Secretaria

Ofício 1ªSec/RI/E/nº 25/2025

Brasília, 25 de fevereiro de 2025

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/LMR

A Sua Excelência o Senhor
LUIZ PAULO TEIXEIRA
Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

PROPOSIÇÃO AUTOR
Requerimento de Informação nº 243/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 244/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 245/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 246/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 247/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 248/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 249/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 250/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 251/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 252/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 253/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 254/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 255/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 256/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 257/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 258/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 259/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 260/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 261/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 262/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 263/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 264/2025 Deputado Silas Câmara

14/03/2025 10:46 - Dep. CARLOS VERAS

Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-BHQC-UXIL-DCNY-SQFP

20/03/2025 16:39 - Leda Marcia Resende

Documento autenticado por:

Selo digital de segurança: 2025-LTPF-PCZD-QVHQ-VSGT

                                                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

        Primeira-Secretaria

Ofício 1ªSec/RI/E/nº 25/2025

Brasília, 25 de fevereiro de 2025

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/LMR

Requerimento de Informação nº 265/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 266/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 267/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 268/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 287/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 288/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 290/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 291/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 292/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 293/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 294/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 295/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 296/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 297/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 298/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 299/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 300/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 301/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 302/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 303/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 304/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 305/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 306/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 307/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 308/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 309/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 310/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 311/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 312/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 313/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 314/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 315/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 316/2025 Deputado Silas Câmara

14/03/2025 10:46 - Dep. CARLOS VERAS

Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-BHQC-UXIL-DCNY-SQFP

20/03/2025 16:39 - Leda Marcia Resende

Documento autenticado por:

Selo digital de segurança: 2025-LTPF-PCZD-QVHQ-VSGT

                                                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

        Primeira-Secretaria

Ofício 1ªSec/RI/E/nº 25/2025

Brasília, 25 de fevereiro de 2025

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/LMR

Requerimento de Informação nº 317/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 318/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 319/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 320/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 321/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 322/2025 Deputado Silas Câmara

Requerimento de Informação nº 324/2025 Deputado Silas Câmara

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida

ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, com indicação ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretário

14/03/2025 10:46 - Dep. CARLOS VERAS

Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-BHQC-UXIL-DCNY-SQFP

20/03/2025 16:39 - Leda Marcia Resende

Documento autenticado por:

Selo digital de segurança: 2025-LTPF-PCZD-QVHQ-VSGT